
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
                             

Area: STATISTICA E ANALISI GEOGRAFICA DELLE POLITICHE REGIONALI PER LO SVILUPPO
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  47538  del  30/11/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TRIPELLI LEONARDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCHIFANO PATRIZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. SCHIFANO __________firma digitale________

Direttore Regionale P. IANNINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

determinazione a contrarre per l'affidamento in house providing alla Società LAZIOcrea S.p.A. (codice creditore 164838),
relativo alla realizzazione del progetto di cui alla scheda n. 21.7. "Sistema statistico regionale datawarehouse programmazione
regionale", del Piano Operativo Annuale (POA) LAZIOcrea S.p.A. - Anno 2023. Impegno di spesa in favore della Società
LAZIOcrea S.p.A. (codice creditore 164838) per un importo complessivo di euro 61.610,00, a valere sul capitolo
U0000C11125, Missione 01 - Programma 03, P.d.C. 01.03.02.11.000, esercizio finanziario 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17415 22/12/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  47538  del  30/11/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000C11125   2023 61.610,00 01.03   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

1.01.03.08

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: I202301122
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. G17415 del 22/12/2023



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  47538  del  30/11/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: determinazione a contrarre per l'affidamento in house providing alla Società LAZIOcrea S.p.A. (codice creditore

164838), relativo alla realizzazione del progetto di cui alla scheda n. 21.7. "Sistema statistico regionale datawarehouse

programmazione regionale", del Piano Operativo Annuale (POA) LAZIOcrea S.p.A. - Anno 2023. Impegno di spesa in favore della

Società LAZIOcrea S.p.A. (codice creditore 164838) per un importo complessivo di euro 61.610,00, a valere sul capitolo

U0000C11125, Missione 01 - Programma 03, P.d.C. 01.03.02.11.000, esercizio finanziario 2023.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 impegno di spesa a favore della Società in house LAZIOcrea

S.p.A. (codice creditore 164838) per le attività inerenti

assistenza, supporto e sviluppo del Sistema Statistico Regionale

Portale e Datawarehouse della Regione Lazio, di cui al Piano

Operativo Annuale (POA) LAZIOcrea S.p.A. - Anno 2023,

scheda progetto n. 21.7. "Sistema statistico regionale

datawarehouse programmazione regionale", per un importo

complessivo di euro 61.610,00, a valere sul capitolo

U0000C11125, Missione 01 - Programma 03, P.d.C.

U.01.03.02.11.000, esercizio finanziario 2023

01/03 1.03.02.11.999 U0000C11125

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 61.610,00 Dicembre 61.610,00

Totale 61.610,00

Pagina  3 / 8

Atto n. G17415 del 22/12/2023



Oggetto: determinazione a contrarre per l’affidamento in house providing alla Società 

LAZIOcrea S.p.A. (codice creditore 164838), relativo alla realizzazione del progetto di cui alla 

scheda n. 21.7. “Sistema statistico regionale datawarehouse programmazione regionale”, del 

Piano Operativo Annuale (POA) LAZIOcrea S.p.A. - Anno 2023. Impegno di spesa in favore 

della Società LAZIOcrea S.p.A. (codice creditore 164838) per un importo complessivo di euro 

61.610,00, a valere sul capitolo U0000C11125, Missione 01 - Programma 03, P.d.C. 

01.03.02.11.000, esercizio finanziario 2023. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“PROGRAMMAZIONE ECONOMICA” 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Statistica e Analisi geografica delle Politiche 

regionali per lo Sviluppo”; 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie” e, in particolare, l’art. 9 il quale 

stabilisce che “l’operatività della riorganizzazione disposta con il presente regolamento 

decorre dal completamento delle fasi di cui al comma 1, che devono concludersi entro e non 

oltre il 31 dicembre 2023. Fino al completamento delle suddette fasi, le direzioni regionali 

operanti alla data di entrata in vigore del presente regolamento continuano ad operare con le 

competenze di cui all’allegato B vigente alla medesima data”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche, che stabilisce come “l’attività amministrativa persegue i fini determinati 

dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e successive modifiche, ed in particolare l’art. 7 “Principio di auto-

organizzazione amministrativa”;  

VISTO il decreto legislativo 24 aprile 2016, n.50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

Pagina  4 / 8

Atto n. G17415 del 22/12/2023



VISTI, per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e di bilancio: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima l.r. n. 11/2020; 

- art 30, co. 2, del r.r. n. 26/2017 e l’art. 32, co. 3., della l.r. n. 11/2020 relativo alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa ed al cronoprogramma di 

esigibilità per le determinazioni recanti impegno di spesa; 

- legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2023”; 
- legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle 

risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023 n. 127. concernente: “Indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, 

ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la nota del Direttore generale n. 866060 del 1° agosto 2023 “Indicazioni Operative per 

la gestione del bilancio 2023-2025", e sue successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 gennaio 2023, n. 8 “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione regionale Programmazione Economica ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto”, con 

la quale è stato conferito al dott. Paolo Iannini l’incarico di Direttore della Direzione regionale 

“Programmazione Economica”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione 2 dicembre 2021, n. G14959 “Conferimento dell’incarico di 

Dirigente dell’Area “Statistica e Analisi Geografica delle Politiche regionali per lo Sviluppo” 

della Direzione regionale “Programmazione Economica”, alla dott.ssa Patrizia Schifano; 

VISTO il decreto del Presidente 21 settembre 2018, n. T00218 “Nomina del Direttore pro 

tempore della Direzione regionale “Programmazione Economica”, dott. Paolo Iannini, quale 

responsabile del Nucleo regionale Conti Pubblici Territoriali (Nucleo CPT)”; 

VISTA il decreto direttoriale 2 novembre 2022, n. G14976 “Determinazione direttoriale n. 

G16240/2018 “Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00218 del 21/09/2018 – 

Pagina  5 / 8

Atto n. G17415 del 22/12/2023



Nomina dei componenti del Nucleo Regionale dei Conti Pubblici Territoriali (CPT) e di un 

referente all’interno del Nucleo. Attività di supporto tecnico-specialistico. Rinnovo nomina 

componenti”; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 novembre 2014 

“Riorganizzazione del Nucleo tecnico di valutazione e verifica degli investimenti pubblici – 

NUVEC, che all’art. 5, attribuisce al NUVEC la direzione, il coordinamento, la gestione dei 

Conti pubblici territoriali (CPT), le attività delle Rete dei nuclei regionali CPT e la produzione 

dei conti consolidati regionali; 

 

VISTO il regolamento adottato con decreto n. 302/2022, che sostituisce i precedenti n. 

157/2021, n. 167/2020, n. 87/2019, n. 30/2018 e n. 2/2017 disciplina le aree di attività e 

l’organizzazione interna del NUVEC; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 333/2022 

che ha modificato l’assetto organizzativo del NUVEC; 

 

VISTA la delibera CIPE 10 luglio 2017, n. 48 “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020, 

piano operativo “Rafforzamento del sistema dei conti pubblici territoriali”; 

TENUTO CONTO della Programmazione condivisa delle risorse premiali relative all’anno 

2023 di cui alla nota Prot. n. 547564 del 19 maggio 2023, in cui sono contemplati i fabbisogni 

del Nucleo regionale Conti Pubblici Territoriali del Lazio (Nucleo CPT Lazio); 

RILEVATA l’esistenza di una professionalità all’interno della Direzione regionale 

“Programmazione Economica” a ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

di cui trattasi, ai sensi dell’art.15 del d.lgs. n. 36/2023, nella persona della dott.ssa Patrizia 

Schifano, in possesso di idonee capacità professionali; 

CONSIDERATO che nell’ambito del Progetto Conti Pubblici Territoriali vengono trattati 

aspetti metodologici e operativi per la costruzione di conti consolidati di finanza pubblica a 

livello regionale a supporto della programmazione e della valutazione delle politiche 

pubbliche; 

CONSIDERATO che, per le finalità sovraesposte,  il portale della statistica “Lazio in 

Numeri”, su cui dal 2020 è pubblicato il patrimonio informativo del Nucleo Regionale dei Conti 

Pubblici Territoriali del Lazio, offrendo una contestualizzazione dei dati CPT attraverso un 

ritratto statistico del Lazio sulle tematiche regionali d’interesse, fornendo un utile strumento ad 

uso di amministratori e cittadini; 

VALUTATA l’opportunità di proseguire lo sviluppo del già menzionato Portale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 952 con la quale è stato 

approvato lo Schema di Contratto Quadro tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. per il periodo 

2022-2026, sottoscritto in data 29 dicembre 2021 e registrato al Registro cronologico con n. 

25960 del 11 gennaio 2022; 

Pagina  6 / 8

Atto n. G17415 del 22/12/2023



 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 21 dicembre 2022 n. 1215 “approvazione 

dell’addendum al Contratto Quadro vigente tra la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. 2022-

2026 e approvazione del Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2023”, ed in 

particolare la scheda progetto n. 21.7 del Piano operativo annuale, di competenza della 

struttura proponente il presente atto; 

VISTO il parere di congruità espresso dalla Regione, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 

50/2016, allegato al POA LazioCrea S.p.a. 2023, nel quale è inserita anche la scheda 21.7, 

relativa al progetto alla cui realizzazione l’affidamento de quo è finalizzato, così come 

disciplinato dall’art. 5 del Contratto Quadro di Servizi tra la Regione e la Società; 

VISTA la nota n. 1397229 del 1° dicembre 2023, con la quale è stato comunicato alla società 

in house che non si ravvisasse più la necessità di quanto precedentemente richiesto e riportato 

nella scheda n. 21.7 del POA vigente, per quanto riguarda l’attività “Sviluppo software e 

manutenzione evolutiva (MEV)”; 

RITENUTO pertanto di dover impegnare a favore di LazioCrea S.p.a. (codice creditore 

164838), euro 61.600,00, necessari all’espletamento delle attività di supporto, per le esigenze 

dell’Ufficio Statistico Regionale, per il portale statistico, assicurando manutenzione correttiva, 

adeguativa e migliorativa del portale e dei dataset, valorizzando così le attività e il patrimonio 

informativo relativo ai Conti Pubblici Territoriali;  

TENUTO CONTO che si provvederà all’impegno, della somma di 61.610,00 euro, a favore 

della società in house LazioCrea S.p.a. (codice creditore: 164838), a valere sul Capitolo di 

bilancio U0000C11125, Missione 01 – Programma 03 – PdC 01.03.02.11.000, esercizio 

finanziario 2023; 

ATTESO che l’obbligazione avrà scadenza nell’esercizio finanziario in corso, come espresso 

nel piano finanziario parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa, 

1. di affidare alla società in house provinding, ai sensi dell’art 7 del d. lgs. n. 36/2023, la 

realizzazione del progetto di cui alla scheda 21.7 – “Sistema statistico regionale datawarehouse 

programmazione regionale” di cui al Piano Operativo Annuale (POA) LAZIOcrea S.p.A. - 

Anno 2023 del P.O.A.; 

 

2. di impegnare la somma di 61.610,00 euro, a favore della società in house LazioCrea 

S.p.a. (codice creditore: 164838), a valere sul Capitolo di bilancio U0000C11125, Missione 01 

– Programma 03 – PdC 01.03.02.11.000, esercizio finanziario 2023; 

 

3. di dare atto che l’obbligazione giungerà a scadenza entro l’esercizio finanziario in 

corso, come espresso nel piano finanziario parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

4. di nominare la dott.ssa Patrizia Schifano, in possesso di idonee capacità professionali 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui trattasi, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

Pagina  7 / 8

Atto n. G17415 del 22/12/2023



5. di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal d.lgs. n. 33/2013 nella sezione 

relativa alla “Amministrazione trasparente” del sito internet regionale (www.regione.lazio.it) 

e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla notifica dello 

stesso o dalla sua pubblicazione. 

 

IL DIRETTORE 

           (Paolo Iannini) 
 

Pagina  8 / 8

Atto n. G17415 del 22/12/2023


